Utcumque sit, captam in bello virginem constat
decem millibus aureis venditam Anglicis, Rothoma-
gumque ductam : quo in loco diligenter examinata est,
an sortilegiis, an dæmonio uteretur, an quicquam de
religione prave sentiret. Nihil inventum est emenda-
tione dignum, nisi virile indumentum quo illa uteba-
tur ; neque hoc ultimo supplicio dignum censuere.
Retrusa est in carcere, adjecta necis poena, si amplius
viriles vestes indueret. Illa quæ arma tractare didicisset
et exercitio militari gauderet, a custodibus pertentata,
qui modo sagum militare, modo loricam, modo tho-
racem et alias armaturas coram afferebant, incauta,
virilibus aliquando et indumentis ac armaturis se
adornavit, nesciens quia mortem indueret (3).

Credibile est vivente virgine, quamvis capta, Angli-
cos se nunquam satis tutos existimavisse, qui tot præ-
liis ab ea superati fuissent ; timuisse fugam ac præsti-
gia ; atque idcirco necis causam quæsivisse. Judices
ubi Puellam viri habitum recepisse cognoverunt, tan-

(1) Confusion des deux sorties que Jeanne fit de Compiègne à plusieurs se-
maines de distance. Cf. Berri, ci-dessus , p. 44.

(2) Mensonge de quelque grand personnage de la cour de Bourgogne que
l'auteur avait eu l'occasion d'interroger.

(3) Cette version de l'infâme guet apens imaginé pour amener le cas de
rechute, doit être celle que les docteurs normands avaient répandue au con-
cile de Bâle.
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quam relapsam igni damnaverunt. Cineres ejus, ne ho-
nori aliquando essent, in Sequanam fluvium projecere. 

Sic Joanna obiit, mirabilis et stupenda virgo ; quæ 
collapsum ac pene dissipatum Francorum regnum 
restituit, quæ tot tantasque clades intulit Anglicis. 
Quæ dux virorum facta, inter militum turmas, pudi-
citiam servavit illæsam ; de qua nihil unquam indeco-
rum auditum est. Divinum opus an humanum inven-
tum fuerit, difficile affirma verim. Nonnulli existimant, 
quum Franciæ proceres, prospere succedentibus An-
glorum rebus inter se dissiderent, nec alter alte-
rius ducatum ferre dignaretur, ab aliquo qui plus 
saperet hoc vaframentum excogitatum, ut virgi-
nem divinitus missam asseierent ducatumque petenti 
admitterent : neque enim hominem esse qui Deumdu-
cem recuset ; atque in hunc modum rem bellicam 
Puellæ creditam et armorum imperium datum. Illud 
exploratissimum est, Puellam fuisse cujus ductu Aure-
liani soluta est obsidio, cujus armis omnis terra subjecta 
est inter Bituriges ac Parisios, cujus consilio Remenses 
in potestatem recepli sunt et coronatio apud eos cele-
brata, cujus impetu Talbotes fugatus et ejus caesus est 
exercitus, cujus audacia Parisiensis porta cremata, 
cujus solertia atque industria res Francorum in tuto 
repositæ sunt. Digna res quæ memorise mandaretur, 
quamvis apud posteros plus admirationis sit habitura 
quam fidei. Carolus etsi virginis obitum acerbissime 
tulit, non tamen sibi ipse defuit, multa per se, multa 
per duces suos, non solum adversus Anglos, verum et 
adversus Burgundos prælia gessit digna memoratu, 
quæ fortasse huic operi inseremus. 
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GUERNERl BERNI.